



2023年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕

2023年9月5日

会社名 太陽毛糸紡績株式会社 株主コミュニティ銘柄
EDINETコード E00555 URL <https://taiyo-keito.co.jp>
本社所在地 埼玉県川口市上青木五丁目5番9号
代表者 代表取締役社長 内山 正治
問合せ先責任者 取締役管理部長 太田 仁典 TEL (048) 265-2414
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切り捨て)

1. 2023年10月期第3四半期の連結業績 (2022年11月1日～2023年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期第3四半期	408	3.0	28	162.8	35	106.2	△ 9	—
2022年10月期第3四半期	396	△ 1.4	10	△ 36.4	17	△ 30.1	18	△ 19.1

(注) 包括利益 2023年10月期第3四半期 91百万円 (101.1%) 2022年10月期第3四半期 45百万円 (△17.9%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後1株当 り四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2023年10月期第3四半期	△ 2	80	—	—
2022年10月期第3四半期	5	28	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
2023年10月期第3四半期	3,531		1,732		49.1		486	40
2022年10月期	3,404		1,646		48.4		462	10

(参考) 自己資本 2023年10月期第3四半期 1,732百万円 2022年10月期 1,646百万円

(3) 連結キャッシュ・フロー状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
2023年10月期第3四半期	△ 4		△ 5		1		41	
2022年10月期第3四半期	40		△ 33		△ 18		59	

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期		第2四半期		第3四半期		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2022年10月期	—	—	—	—	—	—	1	50	1	50
2023年10月期	—	—	—	—	—	—				
2023年10月期(予想)							1	50	1	50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年10月期の連結業績予想（2022年11月1日～2023年10月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	600	8.7	40	115.0	45	94.5	18	28.5	5	05

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年10月期3Q	3,589,000株	2022年10月期	3,589,000株
2023年10月期3Q	27,255株	2022年10月期	26,255株
2023年10月期3Q	3,562,245株	2022年10月期3Q	3,562,745株

4. 2023年10月期第3四半期の個別業績（2022年11月1日～2023年7月31日）

(1) 個別経営成績(累計)

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2023年10月期第3四半期	380	5.2	18	13.1	25	21.0	△19	—	△5	55
2022年10月期第3四半期	362	△1.1	16	△24.7	21	△17.8	25	△6.6	7	14

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2023年10月期第3四半期	3,548	1,750	49.3	491	47
2022年10月期	3,422	1,674	48.9	469	92

（参考）自己資本 2023年10月期第3四半期 1,750百万円 2022年10月期 1,674百万円

5. 2023年10月期の個別業績予想（2022年11月1日～2023年10月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	530	4.9	35	72.2	36	51.0	12	△37.3	3	37

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローの状況	2
(4) 今後の見通し	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結株主資本等変動計算書	6
(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8
3. 四半期財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	11
(3) 四半期株主資本等変動計算書	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、内閣府発表の2023年4～6月期国内総生産(GDP)速報値は、前期比で1.5%増、年率換算で6.0%増となりました。GDP実額はコロナ前のピーク2019年7～9月期557.4兆円を超え、実質年換算で560.7兆円と、過去最高となりました。内訳をみますとGDPの過半を占める個人消費は前期比0.5%減と、3四半期ぶりのマイナスとなりました。コロナ禍からの正常化で外食や宿泊が伸長した一方、長引く物価高で食品や飲料が低迷、巣ごもり需要が一巡した白物家電も下押し要因となりました。輸出は前期比3.2%増で2四半期ぶりのプラスとなりました。半導体の供給制約が緩和された自動車の増加がけん引したほか、計算上輸出に分類されるインバウンド(訪日外国人)の回復もプラスに寄与する結果となりました。しかしながら外需のプラス寄与は前期からの反動増や輸入減に支えられたものであり、国内でのインフレ基調の継続と世界経済の減速懸念が高まる中で今後の成長には不確実性が増しております。

繊維業界におきましては、産業資材分野では航空機向け及び自動車向けともに原材料及びエネルギー代高騰の価格転嫁ができたことで回復傾向にあります。衣料品分野では新型コロナウイルスの5類移行に伴う外出機会の増加や、気温高の影響で、夏物衣料の販売が好調となりました。

このようなグローバル社会の変化が激しく不確実性が高まる経営環境のなか、当社グループは2021年12月に策定した「3か年中期経営計画」を基軸に、事業収益、財務体質、情報力それぞれの強化を目指すとともに、経営の効率化と変化に即応できる事業体制の構築に努めてまいりました。なお、2023年1月20日開催の第98回定時株主総会においてご承認いただいた、故代表取締役に対する特別功労金50,000千円を特別損失として計上しました。その結果、売上高408,087千円(前年同期比3.0%増)となりました。収益面では営業利益28,592千円(同162.8%増)、経常利益35,721千円(同106.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純損失9,986千円(前年同期18,800千円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比で127,204千円増加し3,531,567千円となりました。流動資産は、前連結会計年度末比で7,959千円増加し435,936千円となりました。主な要因は、棚卸資産22,736千円の増加、受取手形及び売掛金10,040千円の減少であります。

固定資産は、前連結会計年度末比で119,244千円増加し3,095,631千円となりました。主な要因は、投資有価証券の時価評価による142,807千円の増加、保険積立金15,058千円の減少であります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比で41,129千円増加し1,799,137千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末比で41,969千円減少し367,641千円となりました。主な要因は、短期借入金40,000千円の減少であります。

固定負債は、前連結会計年度末比で83,098千円増加し1,431,495千円となりました。主な要因は、長期借入金54,321円、繰延税金負債41,078千円のそれぞれ増加であります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比で86,075千円増加し1,732,430千円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金101,465千円の増加、利益剰余金14,821千円の減少であります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、財務活動により得られた資金を営業活動および投資活動で使用した結果8,883千円減少し41,272千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は4,539千円となりました。これは主に原材料輸入により、棚卸資産の増加22,736千円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は5,968千円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出22,889千円、保険積立金の解約による収入19,578千円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は1,567千円となりました。これは主に長期借入金による収入などによるものであります。

(4) 今後の見通し

2023年10月期の連結業績予想につきましては、当初の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	50,155	41,272
受取手形及び売掛金	60,699	50,658
商品及び製品	232,695	231,746
仕掛品	515	10,952
原材料及び貯蔵品	74,607	87,856
その他	9,348	13,495
貸倒引当金	△ 44	△ 44
流動資産合計	427,976	435,936
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	374,726	361,720
機械装置及び運搬具(純額)	39,877	42,547
土地	2,293,314	2,293,314
リース資産	2,060	4,472
建設仮勘定	1,989	1,273
その他(純額)	2,371	1,782
有形固定資産合計	2,714,340	2,705,111
無形固定資産		
ソフトウェア	129	2,715
電話加入権	1,124	1,124
無形固定資産合計	1,253	3,839
投資その他の資産		
投資有価証券	188,335	331,143
保険積立金	62,491	47,433
繰延税金資産	2,350	2,350
その他	7,614	5,752
投資その他の資産合計	260,792	386,679
固定資産合計	2,976,386	3,095,631
資産合計	3,404,362	3,531,567

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,964	20,539
短期借入金	70,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	259,556	264,632
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
リース債務	1,092	1,114
未払金	23,294	14,304
未払費用	30	38
未払法人税等	655	491
未払消費税等	5,186	2,878
事業整理損失引当金	3,711	—
その他	18,390	17,912
流動負債合計	409,610	367,641
固定負債		
長期借入金	519,519	573,840
受入建設協力金	86,928	75,130
リース債務	1,216	378
繰延税金負債	35,652	76,731
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付に係る負債	8,424	9,248
長期預り敷金保証金	150,343	149,854
固定負債合計	1,348,396	1,431,495
負債合計	1,758,007	1,799,137
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	322,741	322,741
利益剰余金	76,176	60,845
自己株式	△ 1,396	△ 1,456
株主資本合計	497,520	482,130
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	92,589	194,055
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
その他の包括利益累計額合計	1,148,834	1,250,300
純資産合計	1,646,355	1,732,430
負債純資産合計	3,404,362	3,531,567

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)
売上高	396,247	408,087
売上原価	257,225	260,074
売上総利益	139,021	148,013
販売費及び一般管理費	128,140	119,420
営業利益	10,880	28,592
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	8,391	10,055
助成金収入	2,245	667
その他	718	525
営業外収益合計	11,355	11,248
営業外費用		
支払利息	3,665	3,932
その他	1,250	186
営業外費用合計	4,916	4,119
経常利益	17,320	35,721
特別利益		
固定資産税減免益	486	—
保険解約益	—	4,889
雇用調整助成金	4,402	—
国庫補助金	7,200	687
特別利益合計	12,089	5,576
特別損失		
保険解約損	—	369
特別功労金	—	50,000
臨時休業等損失	7,259	—
固定資産圧縮損	—	687
特別損失合計	7,259	51,057
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	22,150	△ 9,758
法人税、住民税及び事業税	491	491
法人税等調整額	2,858	△ 263
法人税等合計	3,349	228
四半期純利益又は四半期純損失(△)	18,800	△ 9,986
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	18,800	△ 9,986

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	18,800	△ 9,986
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26,685	101,465
その他の包括利益合計	26,685	101,465
四半期包括利益	45,485	91,479
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	45,485	91,479

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自2021年11月1日 至2022年7月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	67,516	△ 1,396	488,861
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 5,344	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する 四半期純利益	—	—	18,800	—	18,800
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	13,456	—	13,456
当四半期末残高	100,000	322,741	80,973	△ 1,396	502,318

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	56,833	1,056,245	1,113,078	1,601,939
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する 四半期純利益	—	—	—	18,800
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	26,685	—	26,685	26,685
当四半期変動額合計	26,685	—	26,685	40,141
当四半期末残高	83,518	1,056,245	1,139,763	1,642,081

当第3四半期連結累計期間(自2022年11月1日 至2023年7月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	76,176	△ 1,396	497,520
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 5,344	—	△ 5,344
親会社株主に帰属す る四半期純損失(△)	—	—	△ 9,986	—	△ 9,986
自己株式の取得	—	—	—	△ 60	△ 60
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	△ 15,330	△ 60	△ 15,390
当四半期末残高	100,000	322,741	60,845	△ 1,456	482,130

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	92,589	1,056,245	1,148,834	1,646,355
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
親会社株主に帰属す る四半期純損失(△)	—	—	—	△ 9,986
自己株式の取得	—	—	—	△ 60
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	101,465	—	101,465	101,465
当四半期変動額合計	101,465	—	101,465	86,075
当四半期末残高	194,055	1,056,245	1,250,300	1,732,430

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	22,150	△ 9,758
減価償却費	31,189	33,092
事業整理損失引当金の増減額(△は減少)	—	△ 3,711
受取利息及び受取配当金	△ 8,391	△ 10,055
支払利息	3,665	3,932
為替差損益(△は益)	854	△ 56
固定資産除却損	0	69
固定資産税減免益	△ 486	—
雇用調整助成金	△ 4,402	—
臨時休業等損失	7,259	—
特別功労金	—	50,000
保険解約損益(△は益)	—	△ 4,519
補助金収入	△ 7,200	△ 687
固定資産圧縮損	—	687
売上債権の増減額(△は増加)	△ 6,697	10,040
棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 11,934	△ 22,736
仕入債務の増減額(△は減少)	20,944	8,574
未払消費税等の増減額(△は減少)	△ 6,296	△ 2,307
その他	△ 8,750	△ 13,405
小計	31,905	39,158
利息及び配当金の受取額	8,391	10,055
利息の支払額	△ 3,455	△ 3,785
雇用調整助成金の受取額	4,402	—
臨時休業等による支払額	△ 7,259	—
特別功労金の支払額	—	△ 50,000
補助金の受取額	7,200	687
法人税等の支払額	△ 655	△ 655
営業活動によるキャッシュ・フロー	40,529	△ 4,539
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 32,574	△ 22,889
無形固定資産の取得による支出	—	△ 2,656
保険積立金の積立による支出	△ 770	—
保険積立金の解約による収入	—	19,578
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 33,345	△ 5,968
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△ 30,000	△ 40,000
長期借入れによる収入	250,000	280,000
長期借入金の返済による支出	△ 220,294	△ 220,603
建設協力金の返還による支出	△ 11,798	△ 11,798
リース債務の返済による支出	△ 795	△ 816
配当金の支払額	△ 5,183	△ 5,155
自己株式の取得による支出	—	△ 60
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,070	1,567
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 854	56
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 11,740	△ 8,883
現金及び現金同等物の期首残高	70,911	50,155
現金及び現金同等物の四半期末残高	59,171	41,272

(5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年11月1日 至 2022年7月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期財務諸表計上額
	繊維事業	賃貸事業	物流事業	計		
主要な財又はサービス						
原糸	167,145	—	—	167,145	—	167,145
アパレル衣料品	39,439	—	—	37,439	—	37,439
検品・加工	—	—	10,219	10,219	—	10,219
その他	32,194	—	—	32,194	—	32,194
顧客との契約から生じる収益	236,779	—	10,219	246,998	—	246,998
その他の収益(注)	—	149,248	—	149,248	—	149,248
外部顧客への売上高	236,779	149,248	10,219	396,247	—	396,247
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,100	8,366	6,575	20,041	△ 20,041	—
計	241,879	157,614	16,794	416,289	△ 20,041	396,247
セグメント利益又は損失(△)	△ 168	77,216	△ 427	76,620	△ 65,739	10,880

(注) その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく不動産の賃貸収入等であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報及び収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期財務諸表計上額
	繊維事業	賃貸事業	物流事業	計		
主要な財又はサービス						
原糸	222,540	—	—	222,540	—	222,540
アパレル衣料品	35,403	—	—	35,403	—	35,403
検品・加工	—	—	356	356	—	356
その他	1,066	—	—	1,066	—	1,066
顧客との契約から生じる収益	259,010	—	356	259,366	—	259,366
その他の収益(注)	—	148,720	—	148,720	—	148,720
外部顧客への売上高	259,010	148,720	356	408,087	—	408,087
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,690	7,150	1,278	17,118	△ 17,118	—
計	267,700	155,870	1,635	425,206	△ 17,118	408,087
セグメント利益又は損失(△)	13,364	71,704	△ 132	84,935	△ 56,342	28,592

(注) 1. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく不動産の賃貸収入等であります。

2. 2022年12月31日に当社の連結子会社である太陽テキスタイルサポート株式会社の物流加工業務から撤退したため、2022年11月1日から2022年12月31日までの期間の売上高、セグメント利益又は損失、その他の項目の金額を記載しております。

Ⅲ 報告セグメント合計額と四半期連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
報告セグメント計	416,289	425,206
セグメント間取引消去	△ 20,041	△ 17,118
四半期連結損益計算書の売上高	396,247	408,087

(単位:千円)

利益	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
報告セグメント計	76,620	84,935
セグメント間取引消去	—	—
全社費用(注)	△ 65,739	△ 56,342
四半期連結損益計算書の営業利益	10,880	28,592

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	44,772	35,253
受取手形及び売掛金	59,536	48,036
商品及び製品	232,695	231,746
仕掛品	515	10,952
原材料及び貯蔵品	74,025	87,272
その他	8,640	13,026
流動資産合計	420,186	426,288
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	346,334	336,328
構築物(純額)	28,391	25,391
機械及び装置(純額)	39,877	42,547
工具・器具及び備品(純額)	2,257	1,754
土地	2,293,314	2,293,314
建設仮勘定	2,060	4,472
その他(純額)	113	28
有形固定資産合計	2,712,350	2,703,838
無形固定資産		
ソフトウェア	129	2,715
電話加入権	1,124	1,124
無形固定資産合計	1,253	3,839
投資その他の資産		
投資有価証券	188,335	331,143
関係会社株式	30,000	30,000
保険積立金	62,491	47,433
その他	7,614	5,752
投資その他の資産合計	288,441	414,328
固定資産合計	3,002,045	3,122,007
資産合計	3,422,232	3,548,295

	前事業年度 (2022年10月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,056	27,874
短期借入金	70,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	259,556	264,632
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
未払金	17,231	9,925
未払費用	30	38
未払法人税等	290	217
未払消費税等	2,773	492
その他	18,175	17,765
流動負債合計	400,844	366,677
固定負債		
長期借入金	519,519	573,840
受入建設協力金	86,928	75,130
繰延税金負債	35,652	76,731
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付引当金	8,424	9,248
長期預り敷金保証金	150,343	149,854
固定負債合計	1,347,180	1,431,117
負債合計	1,748,024	1,797,795
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	122,741	122,741
その他資本剰余金	200,000	200,000
資本剰余金合計	322,741	322,741
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	4,349	3,840
繰越利益剰余金	99,678	75,074
利益剰余金合計	104,028	78,915
自己株式	△ 1,396	△ 1,456
株主資本合計	525,372	500,199
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	92,589	194,055
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
評価・換算差額等合計	1,148,834	1,250,300
純資産合計	1,674,207	1,750,500
負債純資産合計	3,422,232	3,548,295

(2) 四半期損益計算書

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)
売上高	362,200	380,932
売上原価	210,386	230,175
売上総利益	151,813	150,757
販売費及び一般管理費	135,222	131,999
営業利益	16,591	18,758
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	8,391	10,055
助成金収入	373	375
その他	717	523
営業外収益合計	9,481	10,954
営業外費用		
支払利息	3,605	3,893
その他	1,250	153
営業外費用合計	4,855	4,047
経常利益	21,217	25,665
特別利益		
固定資産税減免益	486	—
雇用調整助成金	1,382	—
国庫補助金	7,200	687
保険解約益	—	4,889
特別利益合計	9,068	5,576
特別損失		
臨時休業等損失	2,582	—
保険解約損	—	369
特別功労金	—	50,000
固定資産圧縮損	—	687
特別損失合計	2,582	51,057
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	27,703	△ 19,814
法人税、住民税及び事業税	217	217
法人税等調整額	2,062	△ 263
法人税等合計	2,280	△ 45
四半期純利益又は四半期純損失(△)	25,422	△ 19,769

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)

(単位:千円)

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	
		資本準備 金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	その他利益剰 余金 繰越利益剰余 金	利益剰余 金合計		
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	90,231	90,231	△ 1,396	511,575
当四半期変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	△ 5,344	△ 5,344	—	△ 5,344
四半期純利益	—	—	—	—	25,422	25,422	—	25,422
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	—	—	20,078	20,078	—	20,078
当四半期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	110,310	110,310	△ 1,396	531,654

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	56,833	1,056,245	1,113,078	1,624,654
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
四半期純利益	—	—	—	25,422
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	26,685	—	26,685	26,685
当四半期変動額合計	26,685	—	26,685	46,763
当四半期末残高	83,518	1,056,245	1,139,763	1,671,418

当第3四半期会計期間(自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	4,349	99,678	104,028	△ 1,396	525,372
当四半期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 5,344	△ 5,344	—	△ 5,344
四半期純損失(△)	—	—	—	—	—	△ 19,769	△ 19,769	—	△ 19,769
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—	△ 508	508	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	△ 60	△ 60
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	—	—	△ 508	△ 24,604	△ 25,113	△ 60	△ 25,173
当四半期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	3,840	75,074	78,915	△ 1,456	500,199

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	92,589	1,056,245	1,148,834	1,674,207
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
四半期純損失(△)	—	—	—	△ 19,769
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△ 60
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	101,465	—	101,465	101,465
当四半期変動額合計	101,465	—	101,465	76,292
当四半期末残高	194,055	1,056,245	1,250,300	1,750,500